Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

03.03.2020  № 169-0

г. Нефтеюганск

О проведении конкурса «Лучший видеоурок»

В рамках реализации регионального проекта «Учитель будущего», в

соответствии с планом работы районного Ресурсного центра развития одаренных

детей, в целях повышения профессионального мастерства педагогических

работников, обобщения и распространения опыта работы учителей с

интеллектуально одаренными детьми,  п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить:

1.1. Положение о муниципальном конкурсе «Лучший видеоурок»

(приложение №1);

1.2. Состав жюри конкурса «Лучший видеоурок» (приложение №2).

2.Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить

своевременное информирование и участие педагогических работников в

конкурсном мероприятии.

3. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя директора

С.П.Пайвину.

Директор департамента

                    Н.В.Котова

 2

С приказом ознакомлен:

Фамилия И.О. Подпись Дата

Пайвина С.Д.

Чирун Е.А.

РАССЫЛКА:

Подразделение,

должностное лицо
Количество копий на бумажном носителе

Электронная

рассылка

Пайвина С.Д. 1

Чирун Е.А.  1

Все ОУ  13

В дело 1

Всего: 2 14

Елена Анатольевна Чирун,

начальник отдела дополнительного

образования и воспитательной работы

8(3463)250129

 3

Приложение №1

к приказу Департамента

образования и молодежной

политики

 от  №

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе «Лучший видеоурок»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса «Лучший видеоурок» (далее – Конкурс).

1.2   Конкурс видеоуроков проводится  Департаментом образования и молодежной

политики Нефтеюганского района и Ресурсным центром развития одаренных детей.

1.3  Объявление об очередном конкурсе и сроках его проведения осуществляется

через сайт Департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района,

Ресурсного центра развития интеллектуально одаренных детей и информационные

письма.

1.4  Конкурс направлен на развитие профессионального мастерства и творческого

потенциала педагогических работников.

1.5  К участию в конкурсе приглашаются учителя средних общеобразовательных

учреждений муниципального образования. Количество участников не ограничено.

Ограничения по возрасту и стажу работы не устанавливаются. Материалы на Конкурс

могут подавать сами участники. Участие в Конкурсе добровольное.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели Конкурса:

 способствовать повышению профессионального мастерства педагогических

работников;

 обобщить и распространить опыт работы учителей с интеллектуально одаренными

детьми.

2.2. Задачи Конкурса:

 создание условий для выявления творчески работающих педагогов;

 формирование банка инновационных методических разработок с интеллектуально

одаренными детьми;

 создание банка данных об учителях, работающих с интеллектуально одаренными

детьми.

3. Организация и проведение конкурса

3.1 Конкурс проводится в заочной форме.

3.2 Конкурс проводится  в один этап в период с 01.03.2020  по 05.05.2020 года.

3.3  Для участия в конкурсе необходимо оформить заявку (Приложение №1)

(отправлять вместе с материалами). Заявки и материалы принимаются по адресу:

psosh2@list.ru

3.4 С 20 апреля по 04 мая 2020 года - работа жюри по отбору лучших работ и

определению победителей. 05 мая 2020 года - подведение итогов.

4. Форма представления конкурсных материалов, требования к ним

4.1 Материал видеоурока разрабатывается в рамках требований к современному

уроку (не менее 15 минут и не более 25 минут).

4.2 Конкурсные материалы должны быть предоставлены в электронном виде на

CD (DVD) дисках по адресу: 628331 гп. Пойковский, мкр. 1, дом 37 НР МОБУ «ПСОШ

№2» или по электронному адресу: psosh2@list.ru

mailto:psosh2@list.ru
mailto:psosh2@list.ru

 4

  4.3 Пояснительная записка обязательна (1-2 страницы), приложения при

необходимости. В пояснительной записке указывается тема урока, характеристика класса,

программа, используемая в работе, ее авторы, учебник, раздел его, количество часов в

неделю, год.

            4.4  Разработка  урока (оценивается отдельно).

Требования к оформлению конспекта урока:

1. Работа выполняется в программе Microsoft Word в форматах

doc, docks;  поля с левой стороны – 30 мм, с правой - 15 мм, верхнее и нижнее поля – 15

мм;

2. шрифт Times New Roman, кегль – 12;

3. междустрочный интервал – одинарный;

4. выравнивание – по ширине;

      5.   размер заголовков – кегль 14;

4.5 Материалы, представленные позднее установленных сроков, к рассмотрению не

принимаются.

4.6 Работы не рецензируются и не возвращаются. Работы остаются в распоряжении

организаторов конкурса. Авторство работ сохраняется за исполнителем.

5. Организационно-методическое обеспечение конкурса

5.1 Для организационно-методического обеспечения конкурса создается

оргкомитет.

5.2 Оргкомитет конкурса:

 организует общее руководство подготовкой и проведением конкурса;

 формирует состав жюри;

 анализирует и обобщает итоги.

5.3 Состав оргкомитета формируется из числа сотрудников Департамента

образования и молодежной политики Нефтеюганского района и Ресурсного центра

развития одаренных детей.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Все конкурсные материалы оцениваются жюри по балльной системе, согласно

критериям оценивания. (Приложение №2,3)

6.2. На основании решения жюри выстраивается рейтинг участников и

направляется на утверждение организатору Конкурса.

6.3. Итоги Конкурса подводятся 05 мая 2020 года. На основании решения жюри и

рейтинговой таблицы Департамент образования и молодежной политики Нефтеюганского

района издает Приказ о награждении участников Конкурса.

6.4.  Участники, занявшие I, II, III места,  награждаются дипломами.

6.5. С итогами конкурса можно будет познакомиться на сайте Департамента

образования и молодежной политики Нефтеюганского района и Ресурсного центра

развития одаренных детей.

Приложение № 1

Форма заявки участника конкурса

 фамилия, имя, отчество автора (полностью);

 место работы, должность;

 педагогический стаж;

 УМК, по которому работает учитель;

 контактный телефон;

 адрес электронной почты.

Приложение № 2

Критерии оценивания конкурсных работ

При подведении итогов Конкурса будут учитываться:

 5

  Критерии оценки Кол-во

баллов
1 Актуальность видеоурока  0 - 2
2 Направленность на соответствие требованиям к современному уроку 0 - 2
3 Глубина раскрытия темы, эффективность и оригинальность

методических приемов

0 - 2

4 Умение организовать взаимодействие участников занятия между собой 0 - 2
5 Умение создать и поддержать высокий уровень мотивации и высокую

интенсивность деятельности участников занятия

0 - 2

6 Использование интерактивных методов обучения 0 - 2
7 Творческое наполнение, авторские находки 0 - 2
8 Перспективность применения предложенных форм и методов

организации учебной деятельности

0 - 2

  Максимальное количество баллов 16

Приложение № 3

Критерии оценивания конкурсных работ

При подведении итогов Конкурса будут учитываться:
  Критерии оценки Кол-во

баллов
1 Актуальность и новизна представленной разработки 0 - 2
2 Направленность на соответствие требованиям к современному уроку 0 - 2
3 Глубина раскрытия темы, эффективность и оригинальность

методических приемов

0 - 2

4 Использование интерактивных методов обучения 0 - 2
5 Творческое наполнение, авторские находки 0 - 2
8 Культура оформления конспекта, грамотность 0 - 2
  Максимальное количество баллов 12

 6

Приложение №2

к приказу Департамента

образования и молодежной

политики

 от  №

Состав жюри конкурса

Бородко Наталья Васильевна, заместитель директора НРМОБУ «Пойковская СОШ

№2», председатель жюри

Члены жюри:

1. Волошина Наталья Евгеньевна, учитель начальных классов НРМОБУ "Усть-

Юганская СОШ";

2. Граждан Лариса Юрьевна, учитель истории и обществознания

НРМОБУ«Каркатеевская СОШ».

3. Дубынина Екатерина Юрьевна, учитель математики МОБУ «СОШ №1»

пгт.Пойковский;

4. Ковпак Ирина Анатольевна, учитель русского языка и литературы МОБУ

«СОШ №4» пгт.Пойковский.